



**COMUNE DI LIMBIATE**  
**Provincia di Monza Brianza**  
**SETTORE TECNICO**  
**AREA LAVORI PUBBLICI**  
**E PATRIMONIO IMMOBILIARE**

CHIARIMENTI DELLA STAZIONE APPALTANTE RELATIVAMENTE AL DISCIPLINARE DI GARA RIFERITO ALLA CONCESSIONE A TITOLO ONEROSO DI AREE PUBBLICHE PER L'INSTALLAZIONE DI CASSONETTI PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA DI ABBIGLIAMENTO CODICE CER 200110 E PRODOTTI TESSILI CODICE CER 200111 A SEGUITO DI RICHIESTA PERVENUTA VIA PEC PROT. N. 18858 DELL'11/07/2013.

a. Pag. 8 – punto 2): La Società scrivente svolge l'attività di trasporto di rifiuti costituiti da indumenti usati strumentalmente all'esercizio dell'attività principale, quella di gestione di un impianto di recupero. Per questo motivo tale attività può essere svolta in conto proprio. La Stazione appaltante richiede, in questo caso, una dichiarazione sostitutiva resa ai sensi di legge. L'autocertificazione in questione a quale normativa deve fare riferimento?

**Risposta:**

Qualora per il concorrente l'attività di trasporto in conto proprio sia funzionale allo svolgimento dell'attività principale, ovvero la gestione di un impianto di recupero, sarà sufficiente presentare l'autorizzazione provinciale a tale impianto. Il concorrente dovrà tuttavia risultare titolare dell'impianto per il quale ha presentato la suddetta documentazione.

b. Pag. 8 – punto 3): si chiede se, in considerazione delle tempistiche, è possibile presentare, almeno in fase di gara, l'autorizzazione all'impianto di gestione rifiuti in copia semplice anziché autentica, eventualmente corredandola da un'autocertificazione di conformità all'originale;

**Risposta:**

La Stazione Appaltante accetterà la presentazione delle autorizzazioni all'impianto di gestione rifiuti destinatario in copia semplice anziché autentica, corredata da autocertificazione di conformità all'originale, da parte delle società concorrenti.

c. Pag. 8 – punto 4): Servizi analoghi resi:

1. La Scrivente società svolge il servizio di raccolta di abiti usati dal 1998 in convenzione con n. 800 amministrazioni comunali italiane. La dichiarazione in questione deve riguardare la totalità di queste amministrazioni oppure la Stazione appaltante riterrà sufficiente un elenco significativo?
2. Si chiede alla Stazione appaltante di escludere la voce "importo" dalla dichiarazione in oggetto poiché, trattandosi di concessioni a titolo non oneroso per le amministrazioni comunali, non esiste un importo esplicitato per tali concessioni né questo è calcolabile secondo modelli omogenei;



**COMUNE DI LIMBIATE**  
**Provincia di Monza Brianza**  
**SETTORE TECNICO**  
**AREA LAVORI PUBBLICI**  
**E PATRIMONIO IMMOBILIARE**

3. In considerazione delle tempistiche, si chiede se fosse possibile presentare, almeno in fase di gara, quale certificazione del servizio prestato nei Comuni sopra citati, alcune convenzioni tra la Scrivente società ed il Comune;

**Risposta:**

La Stazione Appaltante riterrà sufficiente un elenco significativo di pubbliche amministrazioni (almeno 15) presso le quali le società concorrenti hanno prestato servizio nell'ultimo triennio.

Tale elenco significativo dovrà essere corredato dai certificati, ovvero dalle convenzioni/contratti di servizio, tra la società concorrente e l'affidatario.

Se tali convenzioni/contratti di servizio non prevedono un importo economico, ovvero non sono onerosi né per il concorrente né per l'affidatario, l'importo indicato dovrà essere pari a zero.

- d. Pag. 9 – punto B): Si richiede di presentare, unitamente al certificato di iscrizione CCIAA, il “certificato di iscrizione nel Registro prefettizio” nel caso di Cooperativa. Si segnala che tale registro è stato abrogato e sostituito dall'Albo Nazionale delle Società Cooperative. E' pertanto sufficiente un'autocertificazione di iscrizione a tale Albo?

**Risposta:**

Il certificato di iscrizione nel Registro prefettizio non è da presentare in quanto tale registro è stato sostituito con D.M. 23.6.2004 (G.U. n. 162 del 13.7.2004) dall'Albo Nazionale delle Società Cooperative.

Pertanto, per le società cooperative concorrenti, sarà sufficiente presentare un'autocertificazione di iscrizione a tale albo.

2. Chiarimenti circa le modalità di presentazione dell'OFFERTA ECONOMICA di cui al Disciplinare di gara:

- a. Pag. 3-4 – punto B): Si richiede conferma del fatto che, ai fini della determinazione del parametro “Ri” (Contributo annuo offerto per il posizionamento di 10 contenitori dal concorrente i-esimo) e quindi del punteggio Pi(E) la Stazione appaltante terrà in considerazione esclusivamente il contributo economico assoluto/annuo offerto dai concorrenti.

- b. Tale contributo economico “Ri” è da intendersi fisso ovvero l'affidatario verserà al Comune il contributo “Ri” offerto nell'offerta economica presentata in sede di gara indipendentemente dal fatturato conclusivo del 2013?

- c. Perché la Stazione appalta chiede di esplicitare il fatturato specifico previsto per il servizio in oggetto all'interno dell'offerta economica? Sarà utilizzato per verificare la congruità e la sostenibilità dell'offerta stessa ovvero il contributo “Ri”?

- d. A questo proposito, si chiede alla Stazione appaltante quali parametri e criteri le società concorrenti dovranno utilizzare per il calcolo di tale fatturato in modo da garantire



**COMUNE DI LIMBIATE**  
**Provincia di Monza Brianza**  
SETTORE TECNICO  
AREA LAVORI PUBBLICI  
E PATRIMONIO IMMOBILIARE

omogeneità e possibilità di confronto tra le previsioni economiche di tutte le società che concorreranno alla concessione;

**Risposta:**

L'unico parametro che sarà utilizzato ai fini del calcolo del punteggio dell'offerta economica è "Ri", ovvero il Contributo economico annuo offerto per il posizionamento di 10 contenitori.

Pertanto le società concorrenti potranno presentare nell'OFFERTA ECONOMICA solo l'indicazione di tale contributo (espressa in cifre e in lettere) e omettere l'indicazione del fatturato previsto e della percentuale di fatturato perché irrilevanti ai fini del calcolo del punteggio.

3. Chiarimenti circa le modalità di presentazione dell'OFFERTA SOCIALE di cui al Disciplinare di gara:

- a. rimandando alle Linee Guida per l'affidamento del servizio di raccolta differenziata da frazione tessile di Anci – Conau che sollecitano le Stazioni appaltanti a valorizzare adeguatamente i progetti di natura sociale in ambito nazionale o internazionale realizzati dagli "Operatori Sociali" del settore, vi chiediamo se l'offerta sociale nelle modalità da voi richieste non rappresenti per gli operatori sociali partecipanti un'altra forma di offerta economica anziché l'opportunità di valorizzare adeguatamente le attività sociali in corso e le competenze acquisite con anni di esperienza. In questo senso ci sembra che, benché mancante di criteri di valutazione, la prima versione della Vs. concessione, ancorché revocata in sede di autotutela, coglieva al meglio lo spirito delle linee guida di Anci – Conau;
- b. si ritiene utile segnalare che l'offerta sociale così concepita non valorizza l'attività degli operatori sociali che, infatti, devono garantire costantemente la sostenibilità economica dei progetti in corso. Anzi, non valorizzando in alcun modo tali progetti, gli Operatori Sociali, che devono sostenere tali costi, risultano meno competitivi di Aziende Private ovvero Operatori for profit che hanno più marginalità per realizzare il progetto da voi richiesto unitamente all'offerta economica pur senza alcun background sociale;

**Risposta:**

in merito si richiama quale *lex specialis* i contenuti del disciplinare di gara non considerando quanto richiesto, dando pertanto valore a quanto espressamente richiesto nello stesso.

4. si richiede di quantificare il canone TOSAP annuo complessivo da versare al Comune per i 10 contenitori previsti,

**Risposta:**

da informazioni assunte presso la società gestore del servizio si comunicano i costi TOSAP riferiti a:

- Categoria 1 €23,42 mq/annuo
- Categoria 2 € 35,14 mq/annuo



**COMUNE DI LIMBIATE**  
**Provincia di Monza Brianza**  
**SETTORE TECNICO**  
AREA LAVORI PUBBLICI  
E PATRIMONIO IMMOBILIARE

I presenti chiarimenti, vengono pubblicati sul sito Internet del Comune di Limbiate a disposizione di tutti i partecipanti per la dovuta trasparenza e informazione e rimangono vincolanti agli effetti dell'aggiudicazione della gara, ritenendo sufficiente il tempo rimanente per adeguare offerte di partecipazione con inclusione di detti pareri

Firmato il Rup  
Arch. Enrico Galbiati